Universidade de Taubaté

Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PRPPG
Rua Visconde do Rio Branco, 210 | Centro | Taubaté-SP

(12) 3625-4217 | prppg@unitau.br

Página | 1

EDITAL Nº 0004/2023 - PRPPG/UNITAU

SELEÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES DOUTORES DA UNITAU

PARA CURSOS DE STRICTO SENSU

(Exclusivo para docentes que ainda não possuem carga horária destinada aos cursos

Stricto Sensu).

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições

legais e regimentais, visando fortalecer os programas de pós-graduação Stricto Sensu, os

grupos de pesquisa, a captação de fomento à pesquisa científica e tecnológica e o acesso

docente aos cursos de pós-graduação, torna pública a chamada seleção para credencimanto

de Professores Doutores, do quadro de docentes ativos da UNITAU, para desenvolvimento

de atividades de pesquisa e pós-graduação junto aos programas (exclusivo para docentes

que ainda não possuem carga horária destinada aos cursos Stricto Sensu).

1 – Do público-alvo

1.1 Somente poderão se inscrever professores doutores pertencentes ao quadro de

docentes da Unitau que ainda não sejam credenciados, ou seja, não tenham parte

de sua carga horária na instituição destinada aos cursos Stricto Sensu e que tenham

disponibilidade para desenvolver atividades junto à PRPPG.

1.2  É desejável que o professor doutor já tenha experiência de docência em cursos

Stricto Sensu.

2 – Da inscrição

Os candidatos devem se inscrever eletronicamente, no período de 03/02/2023 a

10/02/2023, por meio do link https://forms.office.com/r/kTxJ5M1UUn, inserindo todas as

informações solicitadas no sistema, bem como, encaminhar devidamente preenchido o Plano

de Trabalho (Anexo) e a Planilha de Pontuação da PRPPG.

3 – Do resultado

3.1 A classificação dos docentes será feita pela avaliação comparativa da ficha de

pontuação. O credenciamento junto a um determinado curso de Stricto Sensu ficará submetido

mailto:prppg@unitau.br
https://forms.office.com/r/kTxJ5M1UUn
https://unitau.br/arquivos-downloads/planilha-pontuacao-prppg2023.xlsx

Universidade de Taubaté

Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PRPPG
Rua Visconde do Rio Branco, 210 | Centro | Taubaté-SP

(12) 3625-4217 | prppg@unitau.br

Página | 2

à demanda do curso e mediante solicitação expressa da coordenação. A  atribuição de horas

atividades na PRPPG também estará subordinada à avaliação comparativa de pontuação

docente, demanda da coordenação do programa e ocorrerá mediante disponibilidade

orçamentária e financeira. Os docentes selecionados deverão participar de programa de

formação de docentes de pós-graduação.

4 – Do cronograma

 Publicação do Edital: 03/02/2023

 Inscrição: 03/02/2023 a 10/02/2023

 Análise dos Currículos: 13/02/2023 a 14/02/2023

 Divulgação do resultado: 14/02/2023

5 – Das disposições finais

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós- graduação.

Esclarecimentos adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos pelo e-mail:

nit-prppg@unitau.

Taubaté, 03 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Monica Franchi Carniello

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

Prof. Dr. Eduardo Hidenori Enari

Coordenador do NIT Núcleo de Inovação Tecnológica

mailto:prppg@unitau.br